
Fushata ‘16 Ditët e Aktivizmit kundër Dhunës me Bazë Gjinore’ 

Kalendari i Aktiviteteve të Grupit për Siguri dhe Barazi Gjinore (GSBGJ) 

 

 

Kur Koha Çfarë Kush Ku Përshkrimi Personi 
kontaktues 

22.11.2023  “Mbështetje Kuvendit të 
Kosovës në rolin e tij në 
monitorimin e zbatimit të 
Konventës së Stambollit 
nëpërmjet fuqizimit të 
mekanizmave të tij koordinues 
të brendshëm dhe të jashtëm.” 

OSBE dhe Zyra e 
Këshillit të Evropës 

në Prishtinë 

Swiss Diamond 
Hotel,  

Prishtinë 

 Nitë Bylykbashi Deliu 
nite.bylykbashi-
deliu@coe.int 

22.11.2023  Bisedë mbi Dhunën me Bazë 
Gjinore 

K-W4W Polac, 
Skënderaj 

Bisedë mbi Dhunën me Bazë 
Gjinore 

Laura Cakolli  
Laura.c@k-w4w.org 

22.11.2023  Bisedë mbi Dhunën me Bazë 
Gjinore 

K-W4W Krajkovë, 
Drenas 

Bisedë mbi Dhunën me Bazë 
Gjinore 

Laura Cakolli  
Laura.c@k-w4w.org 

24.11.2023 10:30 Sesion diskutimi 
informues/ndërgjegjësues/miqë
sor me gra nga komunitetet 
rom, ashkali dhe egjiptiane nga 
Klina. 

Fondacioni Jahjaga 
dhe UNHCR-ja në 

Kosovë 

Klinë Ky aktivitet synon të adresojë 
dhunën ndaj grave përmes një 
bisede miqësore dhe të hapur. 
Personat e kthyer do të jenë 
pjesëmarrës. Grave do t'u 
jepet një shall portokalli dhe 
fotografia do të postohet në 
rrjetet sociale. Autoritetet 

Arlinda Zaimi 
arlinda@jahjagafound

ation.org 
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lokale dhe policia do të ftohen 
për t'iu drejtuar 
pjesëmarrësve (për t’u 
konfirmuar). 

24.11.2023 12:00 – 
19:00 

Shfaqja "Brinjë e thyer" për 
nxënësit e shkollave të mesme 
në Mitrovacki Dvor 
Shfaqja "Brinjë e thyer" për 
studentët e Universitetit në 
Qendrën Studentore 

UNFPA Mitrovica e 
Veriut 

Qëllimi i këtij aktiviteti është 
ndërgjegjësimi i popullatës së 
re për DHBGJ-në. 

Nadica Djordjevic  
miseljic@unfpa.org 

 
25.11.2023 

 
18:00 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ceremonia e hapjes – Lansimi i 
Fushatës “16 Ditët e Aktivizmit 
kundër Dhunës me Bazë 
Gjinore”. 
 
 
 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

mbeshtetur nga 
UN Women 

 
 
 
 

Menza Ramiz 
Sadiku 

 
 
 
 
 
 

Lansimi i fushatës globale do 
të bëhet në bashkëpunim me 
UN Women. Ngjarja do të 
përfshijë fjalime dhe një 
instalacion. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 
 

25.11.2023 
12:00 

 
 
 
 

SMS Vala 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 

Kosovë 
 
 
 
 

Të gjithë përdoruesve të 
operatorit Vala do t'u 
dërgohet nga një SMS. 
SMS do të jetë thirrje për ta 
raportuar dhunën për viktimat 
dhe autorët e dhunës. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 
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25.11.2023 17:00 

Ndriçimi në ngjyrë portokalli i 
ndërtesës së Qeverisë 

Agjencia për Barazi 
Gjinore 

Prishtinë 
Ndërtesa e Qeverisë do të 
ndriçohet në ngjyrë portokalli 

Shpresa Zariqi 
Shpresa.zariqi@rks-

gov.net 

25.11.2023 
19:00 

Ndriçimi në ngjyrë portokalli i 
Ministrisë së Drejtësisë 

Ministria e 
Drejtësisë 

Prishtinë 
Ndërtesa e Rilindjes do të 
ndriçohet në ngjyrë portokalli 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

25.11.2023 
19:00 

 
Ndriçimi në ngjyrë portokalli i 
Termokosit 

Ministria e 
Drejtësisë 

Prishtinë 
 

Oxhaku i Termokosit do të 
ndriçohet në ngjyrë portokalli 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

25.11.2023 
 

Ndriçimi në ngjyrë portokalli i 
selisë kryesore të EULEX-it 

EULEX-i Prishtinë 
 Chiara Tagliani 

chiara.tagliani@eulex-
kosovo.eu 

25.11.2023 
19:00 

 
Ndriçimi në ngjyrë portokalli i 
Minareve të Xhamisë 

Ministria e 
Drejtësisë 

Kosovë 
 

Të gjitha minaret e xhamive në 
Prishtinë do të ndriçohen në 
ngjyrë portokalli. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

25.11.2023 
19:00 

Ndriçimi në ngjyrë portokalli i 
Katedrales së Prishtinës 

Ministria e 
Drejtësisë 

Prishtinë 
Katedralja do të ndriçohet në 
ngjyrë portokalli. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

25.11.2023 
19:00 

 
Ndriçimi në ngjyrë portokalli i 
Kishës Protestante 

Ministria e 
Drejtësisë 

Prishtinë 
Kisha protestante do të 
ndriçohet në ngjyrë portokalli. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

Për tu 
përcaktuar 

 

Për tu 
përcaktua

r 
 

Ndriçimi në ngjyrë portokalli i 
Universitetit të Prishtinës 

UN Women Prishtinë 

Universiteti i Prishtinës do të 
ndriçohet me ngjyrë 
portokalli. 

Anisa Bina 
anisa.bina@unwomen

.org 

25.11.2023 
 Transmetim i videos UNHCR  Në internet 

Transmetimi i videos; 
vështirësitë me të cilat 
përballen gratë e zhvendosura 

Nazan Zymber 
zymber@unhcr.org 
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me forcë gjatë udhëtimit për 
të arritur në një vend të sigurt. 

25.11.2023 
- 

10.12.2023 

Për t'u 
konfirmu

ar 
 
 

Podkast për rritjen e 
ndërgjegjësimit 

Fondacioni Jahjaga 
 
 
 
 

Në internet 
 

 
 
 
 

Podkasti i prodhuar nga 
Fondacioni Jahjaga do të 
përbëhet nga një storje e një 
gruaje dhe mesazhi i rëndësisë 
së raportimit të abuzimit. 

Arlinda Zaimi 
arlinda@jahjagafound

ation.org 

25.11.2023 

 

Fushata online PODIUM 
 
 
 
 
 

Fondacioni IPKO 
përmes 

Bashkëpunimit 
Austriak për 

Zhvillim në Kosovë 
dhe zyrës së 
UNICEF-it në 

Kosovë 

Në internet 
 
 
 
 
 

Fushata online PODIUM – 
video me mesazhe 
sensibilizuese nga gratë që 
vuajnë dënimin në Qendrën 
Korrektuese të Grave në 
Lipjan. 

Dina Spahiu 
dina.spahiu@ipkofou

ndation.org 

26.11.2023 
 
 
 
 

10:00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ecje (hiking) me Mrika Nikqin, 
Alpiniste. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 
 
 
 
 
 

Liqeni i 
Kuqishtës  

 
 
 
 
 
 
 
 

Të dielën do të organizohet 
një shëtitje në liqenin e 
Kuqishtës. Pjesëmarrësit do të 
veshin bluza me mesazhe 
kundër dhunës. Kur të gjithë 
personat të arrijnë te Liqeni 
do të organizohet një bisedë 
mes pjesëmarrësve, ministres, 
Mrika Nikqit etj. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 
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26.11.2023 
 

18:00 
 
 
 
 
 

Filmi – “Vozitësi” 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 

Komuna e 
Podujevës 

 
 
 
 

Në teatrin e Podujevës do të 
shfaqet një film. Ky aktivitet 
organizohet nga MD-ja në 
bashkëpunim me CCK dhe 
Komunën e Podujevës. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

27.11.2023 09:00 
 
 
 

Ligjëratë mbi dhunën në orën e 
parë të mësimit në shkollë 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

Shkolla 
“Xhemajl 
Mustafa”, 
Prishtinë 

 Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net  

27.11.2023 11:15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ndërhyrjet në shkolla për 
dhunën ndaj vajzave në 
dimensionin digjital 
 
 
 
 
 
 

MASHTI; MD dhe 
Zyra e Këshillit të 

Evropës në 
Prishtinë 

 
 
 
 
 

Shkolla “Naim 
Frashëri”, 
Prishtinë 

 
 
 
 
 

Aktivitet në shkollën “Naim 
Frashëri”, Prishtinë 

Nitë Bylykbashi Deliu 
nite.bylykbashi-
deliu@coe.int 

27.11.2023 
 

Bisedë mbi Dhunën me Bazë 
Gjinore 

K-W4W 
Firajë, 

Shtërpcë 

Bisedë mbi Dhunën me Bazë 
Gjinore 

Laura Cakolli  
Laura.c@k-w4w.org 

27.11.2023 
09:00 

 
 

Ndërtesa e komunës 
“Mitrovica” 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

Gjimnazi 
“Frang Bardhi” 

Mitrovicë 

Bisedë me nxënës të shkollave 
të rajonit të Mitrovicës, në një 
qendër kulturore, ku folës do 
të jenë përfaqësues nga çdo 
institucion përkatës për 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net  
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trajtimin e rasteve të dhunës: 
Policia, Prokuroria, Mbrojtësi i 
Viktimave, etj.. 

27.11.2023 
10:30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“ATA jemi NE” (THEY are US) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sheshi “Zahir 
Pajaziti”, 
Prishtinë 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Në shesh do të vendoset një 
tabelë e zezë me mbishkrimin 
ATA JEMI NE, dhe duart e 
njerëzve me ngjyrë portokalli 
do të vendosen në tabelë (si 
formë vule). Këto duar në 
thelb qëndrojnë për një të 
ardhme pa dhunë me bazë 
gjinore dhe njerëzit përdorin 
ngjyrën portokalli për të lënë 
gjurmët e duarve të tyre si një 
deklaratë të fuqishme 
solidariteti dhe zotimi për 
ndryshim. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

27.11.2023 
15:30 

 
 
 

Tryeza e rrumbullakët 
“Investoni në Gratë”. 

Ministria e 
Drejtësisë dhe NDI 

 

Vushtrri 
 
 
 

Tryezë e rrumbullakët 
"Investoni në Gratë, 
bashkohuni për ta trajtuar 
dhunën" në bashkëpunim me 
NDI-në. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

27.11.2023 14:00 
 
 
 

Shfaqja e Dokumentarit “Përtej 
Mureve” në Qendrën 
Korrektuese të Dubravës. 

SIT Dubravë 

Dokumentari eksploron 
rëndësinë e edukimit dhe 
këshillimit si mjete për ta 
luftuar dhunën. 

Kadri Gashi 
         kadri@sit-ks.org 
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27.11.2023 14:00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Murali “Mitrovica e Veriut” 
 
 
 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë dhe 

Komuna e 
Mitrovicës së 

Veriut 
 
 
 
 
 

Mitrovicë e 
Veriut 

 
 
 
 
 
 
 

Një artist/e do të krijojë një 
mural në një nga hapësirat 
publike të Mitrovicës së 
Veriut. Përmbajtja e muralit 
do të ketë një mesazh për 
fuqizimin e grave dhe trajtimin 
e dhunës. Ky aktivitet 
organizohet në bashkëpunim 
me Komunën e Mitrovicës së 
Veriut. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

27.11.2023 
 

14:30 
 
 
 

Vizitë në Klubin e Futbollit të 
Vajzave 

Ministria e 
Drejtësisë 

Prishtinë 

Thirrja jonë për përfshirjen e 
vajzave dhe eliminimin e 
stereotipeve gjinore bëhet 
përmes kësaj vizite. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

 
27.11.2023 

 
18:00 Filmi – “Luaneshat e Kodrës” 

Ministria e 
Drejtësisë 

Lipjan 
Do të shfaqet një film me 
fokus rolin e gruas në shoqëri 
apo trajtimin e këtij roli. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

 
28.12.2023 TBC Fushata “BODYRIGHT” 

Fondacioni IPKO në 
partneritet me 

UNFPA-në 
Në internet 

Fushata BODYRIGHT – luftimi i 
sulmeve kibernetike kundër 
grave dhe vajzave të reja 

Dina Spahiu 
dina.spahiu@ipkofou

ndation.org 

 
28.11.2023 

 
 
 

 
10:00 

 
 
 
 
 

Homazhe në memorialin 
Heroinat. 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 

Prishtinë 

Në memorialin Heroinat do të 
mbahen homazhe për nder të 
tyre. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 
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29.11.2023 10:30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Shpalosja e rezultateve nga Faza 
e Dytë e Programit të EVAW 
“Zbatimi i normave, ndryshimi i 
mendjes në Kosovë dhe 
diskutimi i rrugëve përpara”. 
 
 
 
 
 
 

UN Women dhe 
Bashkimi Evropian 

në Kosovë 

Europe House, 
Prishtinë 

Ngjarja synon t’i promovojë 
rezultatet e arritura gjatë 
zbatimit të programit dhe të 
diskutojë disa nga sfidat e 
hasura dhe mësimet e nxjerra. 
Fjalim përshëndetës do të 
mbajnë: Albulena Haxhiu, 
Ministre e Drejtësisë, Tomáš 
Szunyog, Ambasador i BE-së 
në Kosovë dhe Vlora Tuzi-
Nushi, Shefe e Zyrës së UN 
Women.  

Anisa Bina 
Anisa.bina@unwome

n.org 

29.11.2023 10:00 
 
 
 
 

Kafe me gratë ukrainase 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
Prishtinë 

Ky aktivitet synon ta trajtojë 
dhunën ndaj grave në kohë 
lufte përmes një bisede 
miqësore dhe të hapur. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

29.11.2023 10:00 
 
 
 

Tryezë diskutimi 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 

Hotel Sirius, 
Prishtinë 

Tryezë diskutimi “Zbatimi i 
politikave kundër braktisjes së 
arsimit” 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net  

29.11.2023 11:00 
 
 

Aktivitet me personat me aftësi 
të kufizuara 

Ministria e 
Drejtësisë 

Prishtinë 
 Berita Abazi 

Berita.Abazi@rks-
gov.net  

 
 

29.11.2023 
 

13:00 
Lansimi i programit për autorët 
e dhunës 

Ministria e 
Drejtësisë dhe 

Këshilli i Evropës 

Amfiteatri në 
objektin e ish-

Rilindjes në 
Prishtinë 

Ky program ka për qëllim 
trajtimin psiko-social të 
autorëve të dhunës. Lansimi e 
Programit bëhet në 

Nitë Bylykbashi Deliu 
nite.bylykbashi-
deliu@coe.int 

 

mailto:Anisa.bina@unwomen.org
mailto:Anisa.bina@unwomen.org
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:nite.bylykbashi-deliu@coe.int
mailto:nite.bylykbashi-deliu@coe.int


 
 

bashkëpunim me Këshillin e 
Evropës. 

 
 

29.11.2023 

13.00 
Konsultime për prototipin 2.0  
#WalkFreely (#EcShlirë) me 
Palët e Interesit 

Komuna e 
Prishtinës, Open 
Data Kosova dhe 

UNDP 

Qendra për 
Praktikë 

Narrative 

Në përpjekje për ta 
riaktivizuar aplikacionin 
#EcShlirë (#WalkFreely), 
prototipi i ri është duke u 
dizajnuar dhe ky takim 
shërben si hapësirë për 
diskutim dhe bashkëdizajnim. 

Vesa Rezniqi Pallaska 
Vesa.rezniqi.pallaska

@undp.org 
Blerta Thaqi 

blerta@opendatakoso
vo.org  

 

29.11.2023 
 

11:00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aktivitete me gra dhe vajza me 
aftësi të kufizuara 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë, ZQM 
dhe Shoqata e të 
Shurdhërve dhe 

Shoqata e të 
Verbërve të 

Kosovës 
 
 
 
 

Prishtinë 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Do të zhvillohen dy aktivitete 
me gratë dhe vajzat me aftësi 
të kufizuara; 1. Aktivitete me 
gra dhe vajza që nuk dëgjojnë 
(organizuar në bashkëpunim 
me ZQM-në dhe Shoqatën e të 
Shurdhërve); 2. Aktivitet me 
gra dhe vajza të verbra (do të 
organizohet në bashkëpunim 
me ZQM-në dhe Shoqatën e të 
Verbërve të Kosovës) 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

 
29.11.2023 

 

 
14:00 

 
 
 

 
Ndërtesa e komunës – Prishtinë 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 
 

Gjimnazi 
“Xhevdet 

Doda”, 
Prishtinë 

 

Bisedë me nxënës të shkollave 
të rajonit të Prishtinës, në një 
qendër kulturore, ku folës do 
të jenë përfaqësues të çdo 
institucioni përkatës për 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 
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 trajtimin e rasteve të dhunës: 
Policia, Prokuroria, Mbrojtësi i 
Viktimave etj.. 

29.11.2023 
 
 
 

15:00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ekspozita "Trauma on Paper" 
(shq. Trauma në Letër) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Manifesta 14 

Prishtina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ky aktivitet do të realizohet në 
formën e një ekspozite, në të 
cilën do të ekspozohen 
vizatimet e fëmijëve viktima të 
dhunës apo dëshmitarë të saj. 
Ne do t'i ekspozojmë të gjitha 
vizatimet për të treguar 
ndikimin e dhunës drejtuar 
fëmijëve ose dhunës kur 
dëshmohet nga fëmijët. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

29.11.2023 
 

 
Trajnim për pikturim për të 
rinjtë e Qendrës Korrektuese në 
Lipjan. 

SIT Lipjan 

Trajnimi për pikturim për këtë 
grup të synuar mund të ketë 
ndikim thelbësor në 
rehabilitimin e tyre, duke 
ofruar një gamë të gjerë 
përfitimesh. Gjatë këtij 
trajnimi të rinjtë do të kenë 
mundësi të krijojnë piktura të 
ndryshme të cilat do të mund 
t'i vendosin edhe në ekspozitë. 

Kadri Gashi 
kadri@sit-ks.org 

mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:kadri@sit-ks.org


 
 

29.11.2023 
 

20:00 
 
 
 
 
 

Shfaqja “Molly” 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 
 
 

Teatri 
Kombëtar 

 
 
 

Në kuadër të fushatës do të 
shfaqet shfaqja “Molly”, ku në 
rolin kryesor është një grua 
me nevoja të veçanta. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

29.11.2023 
  

Bisedë mbi Dhunën me Bazë 
Gjinore 

K-W4W Podujevë 
Bisedë mbi Dhunën me Bazë 
Gjinore 

Laura Cakolli  
Laura.c@k-w4w.org 

30.11.2023 
Për t'u 

konfirmu
ar 

Ndërhyrjet në shkolla për 
dhunën ndaj vajzave në 
dimensionin digjital 
 

MASHTI; MD dhe 
Zyra e Këshillit të 

Evropës në 
Prishtinë 

Për t'u 
përcaktuar 

 
 

 Nitë Bylykbashi Deliu 
nite.bylykbashi-
deliu@coe.int 

30.11.2023 
 

7:50 
 
 
 
 

Aktivitet në tren 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 

 
Prishtinë-Pejë 

 

Në tren do të organizohet një 
bisedë me vajza dhe gra të 
reja, gjatë së cilës do të ketë 
edhe të ftuar specialë. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

30.11.2023 
 

10:00 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ndërtesa e komunës – Pejë 
 
 
 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 
 
 
 
 

Pejë 
 
 
 
 
 
 

Bisedë me nxënës të shkollave 
të rajonit të Pejës, në një 
qendër kulturore, ku folës do 
të jenë përfaqësues të çdo 
institucioni përkatës për 
trajtimin e rasteve të dhunës: 
Policia, Prokuroria, Mbrojtësi i 
Viktimave etj. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Laura.c@k-w4w.org
mailto:nite.bylykbashi-deliu@coe.int
mailto:nite.bylykbashi-deliu@coe.int
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net


 
 

30.11.2023 
 11:00 

 
 

Punëtori - Vetëmbrojtja 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 

Pejë 
 

Punëtori gjatë gjithë ditës me 
Toni Kukën, Majlinda 
Kelmendin, Distria Krasniqin 
për të mësuar teknikat e 
vetëmbrojtjes. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

30.11.2023 

12:00 
 
 

Marshim dhe shfaqja e filmit 
“Backlash: Misogyny in the 
Digital Age” (shq. Backlash 
Mizogjinia në epokën digjitale) 

Qendra "Assist 
Kosovo" dhe 

EULEX-i 

Komuna e 
Klinës 

Aktiviteti informues do të 
përfshijë një marsh me 
nënkryetarin e Klinës dhe 
zyrtarin komunal për barazi 
gjinore, pasuar nga shfaqja e 
filmit Backlash dhe një panel 
diskutimi me studentët. 

Chiara Tagliani 
chiara.tagliani@eulex-

kosovo.eu  

30.11.2023 
 

15:00 
 
 
 
 
 
 
 

Nënshkrimi i Memorandumit të 
Mirëkuptimit me komunitetet 
fetare 
 
 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 
 

Ndërtesa e 
Ministrisë së 
Drejtësisë, 
Prishtinë 

 
 
 
 

Ky aktivitet synon nënshkrimin 
e një memorandumi 
bashkëpunimi me komunitetet 
fetare, me qëllim të aksioneve 
të përbashkëta kundër dhunës 
në familje dhe dhunës me 
bazë gjinore. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

30.11.2023 

18:00 
 
 
 

Takimi me klubin e kikboksit në 
Laplesellë 

UNDP Laplesellë 

Ky aktivitet synon të diskutojë 
me gra nga grupe të ndryshme 
etnike të angazhuara në 
kikboks dhe të bisedojë për 
qëndrueshmërinë e grave dhe 
rëndësinë e saj në 
parandalimin e DHBGJ-së. 

Vesa Rezniqi Pallaska 
Vesa.rezniqi.pallaska

@undp.org  
 

mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:chiara.tagliani@eulex-kosovo.eu
mailto:chiara.tagliani@eulex-kosovo.eu
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Vesa.rezniqi.pallaska@undp.org
mailto:Vesa.rezniqi.pallaska@undp.org


 
 

 
30.11.2023 

 
 

20:00 
 
 
 

Shfaqja “Gratë” 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 

Teatri 
Kombëtar, 
Prishtinë 

Shfaqja “Gratë” është bërë 
nga gratë dhe paraqet një 
ngjarje të vërtetë të grave 
lidere të Kosovës. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

01.12.2023 

 
Mural në objektin e Qendrës 
Korrektuese në Lipjan. 

SIT Lipjan 

Të rinjtë do të kenë 
mundësinë të krijojnë një 
mural brenda ambienteve të 
Qendrës Korrektuese. Muralet 
luajnë rol të rëndësishëm në 
shprehjen artistike dhe 
gjithashtu mund të përçojnë 
mesazh përmes artit. 

Kadri Gashi 
kadri@sit-ks.org 

01.12.2023 
09:00 -
13:00 

Ekspozita “Tuneli i fundit” SIT/OSBE 
Shtëpia e 
Kulturës 

Kamenicë 

Mbështetja e koordinimit të 
sektorit të OJQ-ve dhe 
autoriteteve komunale për të 
luftuar DHBGJ-në. 

Kadri Gashi 
kadri@sit-ks.org 

01.12.2023 
 
 
 

09:30 
 
 
 
 
 
 

Kafe në Dragash 
 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 
 
 

Dragash 
 
 
 
 
 

Ministrja do të shkojë në 
fshatin Dragash dhe bashkë 
me gratë dhe vajzat e fshatit 
do të takohen për kafe në 
kafenenë e lagjes për një 
bisedë joformale. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

01.12.2023 
 

18:00 
 
 
 
 

Bisedë me gratë e bashkësisë 
islame 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë dhe 

Bashkësia Islame e 
Kosovës 

 

Prishtina 

Aktiviteti do të organizohet në 
bashkëpunim me Bashkësinë 
Islame të Kosovës dhe ka për 
qëllim organizimin e dialogut 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:kadri@sit-ks.org
mailto:kadri@sit-ks.org
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net


 
 

 
 

 për adresimin e rasteve të 
dhunës. 

01.12.2023 
 

Për t'u 
konfirmu

ar 

Ndërhyrjet në shkolla për 
dhunën ndaj vajzave në 
dimensionin digjital 
 
 

MASHTI; MD dhe 
Zyra e Këshillit të 

Evropës në 
Prishtinë 

 

Për t'u 
përcaktuar 

 
 
 
 

 Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 
Nitë Bylykbashi Deliu 

nite.bylykbashi-
deliu@coe.int 

01.12.2023 
 

11:00 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ndërtesa e komunës – Prizren 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 
 
 
 
 

Prizren 
 
 
 
 
 
 
 

Diskutim me nxënës të 
shkollave të rajonit të 
Prizrenit, në një qendër 
kulturore, ku folës do të jenë 
përfaqësues nga secili 
institucion përkatës për 
trajtimin e rasteve të dhunës: 
Policia, Prokuroria, Mbrojtësi i 
Viktimave etj. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

01.12.2023 12:15 
 
 
 

Vizitë në komunitet 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

Prizren 

Do të vizitohen gra nga 
komunitetet joshumicë; do të 
ketë edhe hapësirë për bisedë. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

01.12.2023 14:00 
 
 
 
 
 

Tryezë e rrumbullakët për 
trajtimin e rasteve të dhunës. 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

Gjakovë 
 

Do të organizohet një tryezë e 
rrumbullakët me institucionet 
që merren me rastet e dhunës 
(gjyqtarët, prokurorët, policia, 
mbrojtësit e viktimave, QPS, 
strehimoret), për të cilën do të 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:nite.bylykbashi-deliu@coe.int
mailto:nite.bylykbashi-deliu@coe.int
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net


 
 

 
 
 

 
 

zgjidhet një rast i viktimës së 
dhunës që ka rezultuar me 
vdekje. 

01.12.2023 
11:00 

 

Vizitë në strehimoren për 
viktimat e dhunës në familje 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

Prizren 
Do të vizitohet strehimorja për 
viktimat e dhunës në familje 
në Prizren. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

01.12.2023 19:00 
 
 

Filmi – “Në kërkim të Venerës” 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

Prizren 
Në Prizren do të shfaqet një 
film për rolin e gruas në 
shoqëri. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

 
02.12.2023 

 
 

17:00 
 
 
 
 
 

Ndeshja sensibilizuese e 
basketbollit Peja – Golden Eagle 
Ylli. 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë në 

bashkëpunim me 
Fondacionin e 
Basketbollit të 

Kosovës 
 
 
 

Peja 
 

Ndeshja sensibilizuese e 
basketbollit që ndërgjegjëson 
veçanërisht meshkujt dhe 
djemtë e pranishëm në 
ndeshje 

 
 

Berita Abazi 
berita.abazi@rks-

gov.net 

02.12.2023 10:00 
 
 
 
 

Kafe me gratë rome 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

Fushë Kosovë 

Ministrja do të shkojë në 
Fushë Kosovë dhe së bashku 
me gratë dhe vajzat rome do 
të takohen për kafe dhe 
bisedë joformale. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

02.12.2023 14:00 
 
 
 
 

Bisedë me gratë e Kishës 
Katolike 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 
 

Viti 
 
 
 
 

Aktiviteti do të organizohet në 
bashkëpunim me Kishën 
Katolike të Kosovës dhe ka për 
qëllim organizimin e dialogut 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:berita.abazi@rks-gov.net
mailto:berita.abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net


 
 

 
 

  
 

 
 

për adresimin e rasteve të 
dhunës. 

02.12.2023 18:00 
 
 
 
 
 

Nata poetike 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 
 

Prishtinë 
 
 
 
 

Do të organizohet një natë 
poetike, ku do të ftohen disa 
personalitete për të lexuar 
poezi apo tregime të shkurtra 
që trajtojnë çështjet gjinore. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

02.12.2023 
 

14:00 
 
 

Aktivitet me AAPSK-në 
 

Ministria e 
Drejtësisë dhe 

AAPSK-ja 
Strehimoret 

Do t'u ofrohet mbështetje 
strehimoreve dhe QPS-ve 
përmes AAPSK-së. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

03.12.2023 
 

10:00 
 
 
 
 
 
 
 

Turneu i volejbollit 
"Së bashku për fuqizim" 
 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 
 
 
 
 

Salla 1 Tetori, 
Prishtinë 

 
 
 
 
 
 
 

Do të organizohet një turne 
me 8 ekipe volejbolli 
joprofesionale që do të 
garojnë për vendin e parë; të 
gjitha ekipet do të përbëhen 
nga institucione, partnerë 
strategjikë, organizata të 
shoqërisë civile, strehimore, 
etj. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

03.12.2023 20:00 
 
 
 

Filmi – “Derë e hapur” 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
Prishtinë 

Në Deçan do të shfaqet një 
film i cili do të fokusohet në 
rolin e gruas në shoqëri. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

04.12.2023 09:00 
 
 

Abortet selektive 
 

Ministria e 
Drejtësisë dhe 

Ministria e 
Prishtinë 

Do të organizohet një diskutim 
me gjinekologët për të trajtuar 
preferencën gjinore dhe 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net  

mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net


 
 

 
 
 

Shëndetësisë dhe 
UNFPA 

abortin selektiv, në 
bashkëpunim me Ministrinë e 
Shëndetësisë dhe UNFPA-n. 

04.12.2023 
09:00 

 
 

Tryezë me IML-në për 
"Mbështetjen institucionale për 
viktimat në sfidën e tyre 
psikologjike" 

Ministria e 
Drejtësisë 

Hotel 
EMERALD  

 Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net  

04.12.2023 09:30 
 
 

Trajnim me gra të burgosura në 
Shërbimin Korrektues të 
Kosovës. 

Agjencia për Barazi 
Gjinore 

ABGJ 
 Leonora Selmani 

Leonora.Selmani@rks
-gov.net 

04.12.2023 

 
Promovimi i broshurës “16 ditët 
tona të aktivizmit, Zërat nga 
kampet e refugjatëve” 

UNHCR-ja dhe 
partneri i saj 

QKRMT-ja 

Menza Ramiz 
Sadiku  

Promovimi i broshurës “16 
ditët tona të aktivizmit, Zërat 
nga kampet e refugjatëve” pas 
diskutimit në panel 

Nazan Zymber 
zymber@unhcr.org 

04.12.2023 11:00 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ekspozita "Perëndeshat" 
 
 
 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 
 
 
 
 

Prishtinë 
 
 
 
 
 
 

Perëndesha në fron, si simbol 
identifikues i historisë së 
Kosovës, do të ekspozohet në 
disa ekspozita dhe do të 
ndërlidhet me aspektin 
historik të lindjes së 
perëndeshës si koncept dhe 
grua. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

04.12.2023 
 

10:00 
 
 
 
 

Ndërtesa e Komunës – Ferizaj 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 
 

Ferizaj 
 
 
 
 

Bisedë me nxënës të shkollave 
të rajonit të Ferizajt, në një 
qendër kulturore, ku folës do 
të jenë përfaqësues nga çdo 
institucion përkatës për 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Leonora.Selmani@rks-gov.net
mailto:Leonora.Selmani@rks-gov.net
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trajtimin e rasteve të dhunës: 
Policia, Prokuroria, Mbrojtësi i 
Viktimave, etj. 

04.12.2023 
 

Shfaqja e filmit ''Backlash'' dhe 
diskutim në panel. 

Qendra ‘Assist 
Kosovo’ dhe 

EULEX-i 

Komuna e 
Gjilanit 

 Chiara Tagliani 
chiara.tagliani@eulex-

kosovo.eu 

04.12.2023 
 15:00 

 
 
 
 
 

Ceremonia e shpërndarjes së 
certifikatave. 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë dhe 

RrGGK 
 
 
 
 

Ndërtesa e 
Ministrisë së 
Drejtësisë, 
Prishtinë 

 
 
 
 

MD dhe RrGGK do të 
certifikojnë 12 trajnerë për 
prezantimin e protokollit 
shtetëror mbi trajtimin e 
rasteve të dhunës seksuale 
për mekanizmat lokalë 
koordinues. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

04.12.2023 13:00 
 
 

Lansimi i masës për punësimin e 
grave viktima të dhunës 

MD dhe MFPT Prishtinë 
Do të lansohet masa për 
punësimin e grave viktima të 
dhunës. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

04.12.2023 19:00 
 
 

Darkë zyrtare 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

Noya, 
Prishtinë 

Darkë zyrtare për delegacionet 
dhe folësit e konferencave. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

05 – 
06.12.2023 

 Tuneli i Fundit 
SIT dhe Ministria e 

Drejtësisë  

Ndërtesa e 
Ministrisë së 

Drejtësisë  

Ekspozita në formën e një 
tuneli do të mbahet në hyrje 
të konferencës, që shfaq 21 
storje të viktimave të femicidit 
ndër vite në Kosovë, duke 
synuar rritjen e 
ndërgjegjësimit për rëndësinë 

Kadri Gashi  
kadri@sit-ks.org  

mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
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e të qenit aktiv në luftimin e 
këtyre dukurive, duke avokuar 
edhe për raportim korrekt në 
media. 

05.12.2023 
Gjithë 
ditën 

Konferenca "Të bashkuar 
kundër dhunës - Mjaft!" Dita 1 

Ministria e 
Drejtësisë 

Hotel Venus, 
Prishtinë 

Konferenca "Të bashkuar 
kundër dhunës - Mjaft!" 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

05.12.2023 
Gjithë 
ditën 

Panairi i grave 
Ministria e 
Drejtësisë 

Hotel Venus, 
Prishtinë 

Konferenca "Të bashkuar 
kundër dhunës - Mjaft!" 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net  

05.12.2023 
17:00 

Ndriçimi i Ministrisë së 
Drejtësisë. 

Agjencia për Barazi 
Gjinore 

Prishtinë 
 

Ndërtesa e Rilindjes do të 
ndriçohet në ngjyrë portokalli. 

Shpresa Zariqi 
Shpresa.Zariqi@rks-

gov.net 

05.12.2023 20:00 
 
 
 

Shfaqja “Stiffler” 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 

Teatri ODA 
 
 

Shfaqja Stiffler do të shfaqet 
me titra në anglisht për 
pjesëmarrësit e Konferencës 
dhe të ftuar të tjerë. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

06.12.2023 
Gjithë 
ditën  

Konferenca "Të bashkuar 
kundër dhunës - Mjaft!" Dita 2 

Ministria e 
Drejtësisë 

 

Hotel Venus, 
Prishtinë 

Konferenca "Të bashkuar 
kundër dhunës - Mjaft!" 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

06.12.2023 
18:00 

 
Filmi – ‘’Një muaj” 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

Shtime 
Shfaqja e filmit Berita Abazi 

Berita.Abazi@rks-
gov.net 

07.12.2023 

 

Konferenca: Eksplorimi i 
qëndrueshmërisë dhe fuqizimit 
të grave që përballen me 
dhunën me bazë gjinore. 

K-W4W dhe 
Departamenti i 
Psikologjisë, UP 

 

Universiteti i 
Prishtinës 

 

Konferenca: Eksplorimi i 
qëndrueshmërisë dhe 
fuqizimit të grave që përballen 
me dhunën me bazë gjinore 

Laura Cakolli  
Laura.c@k-w4w.org  
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07.12.2023 
17:00 

 
 
 

Kafe me gratë e Krushës 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 
 

Krushë 
 
 
 
 

Ministrja do të shkojë në 
fshatin e Krushës dhe së 
bashku me gratë dhe vajzat e 
fshatit do të takohen për kafe 
në kafenenë e lagjes për 
bisedë. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

07.12.2023 13:00 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ndërtesa e Komunës – Gjakovë 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 
 
 
 
 
 

Gjakovë 
 

 
 
 
 
 
 
 

Bisedë me nxënës të shkollave 
të rajonit të Gjakovës, në një 
qendër kulturore, ku folës do 
të jenë përfaqësues nga secili 
institucion përkatës për 
trajtimin e rasteve të dhunës: 
Policia, Prokuroria, Mbrojtësi i 
Viktimave etj. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

07.12.2023 
 

09:00 
 
 
 
 
 
 
 

Konventa e Stambollit: Cili është 
roli i fakulteteve juridike në 
shndërrimin e zotimeve në 
zbatim. 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë, OSBE & 

Kolegji AAB  
 
 
 
 
 

Kolegji AAB  
 
 
 
 
 
 
 

MD-ja, OSBE-ja në 
bashkëpunim me Kolegjin 
AAB, do të zhvillojnë një 
aktivitet me temën “Konventa 
e Stambollit: Cili është roli i 
fakulteteve juridike në 
shndërrimin e zotimeve në 
zbatim”. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

07.12.2023 
 

11:00 
 
 
 

Platforma FLAA  
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 

FLAA 
 
 
 

Riaktivizimi i platformës për 
ndihmë juridike falas për 
personat e komunitetit 
LGBTIQ+. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
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07.12.2023 
 

20:00 
 
 
 
 
 

Shfaqja “Gratë”  
 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 
 
 

Prishtinë 
 
 
 
 
 

Shfaqja “Gratë” është punuar 
nga gratë dhe paraqet ngjarje 
të vërtetë të grave lidere të 
Kosovës. Shfaqet për audienca 
të synuara brenda 16 ditëve të 
aktivizmit. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

08.12.2023 
 

Ekspozita e pikturave të të 
miturve të Qendrës Korrektuese 
të Lipjanit. 

SIT dhe Ministria e 
Drejtësisë 

 
Ekspozitë e pikturave të të 
miturve të Qendrës 
Korrektuese të Lipjanit. 

Kadri Gashi  
kadri@sit-ks.org 

08.12.2023 
10:00 

 
 
 
 
 
 
 

Ndërtesa e Komunës – Gjilan 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 
 
 
 
 

Gjilan 
 
 
 
 
 
 
 

Bisedë me nxënës të shkollave 
të rajonit të Gjilanit, në një 
qendër kulturore, ku folës do 
të jenë përfaqësues nga secili 
institucion përkatës për 
trajtimin e rasteve të dhunës: 
Policia, Prokuroria, Mbrojtësi i 
Viktimave, etj. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

08.12.2023 
09:30 

 
Tryezë e rrumbullakët me 
gjyqtarë, prokurorë, avokatë etj. 

Ministria e 
Drejtësisë 

Hotel Astoria, 
Gjilan  

Tryezë e rrumbullakët me 
gjyqtarë, prokurorë, avokatë 
etj. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net  

08.12.2023 
11:00 

Diskutim “Sfidat në ndarjen e 
drejtë të trashëgimisë” 

Ministria e 
Drejtësisë 

Biblioteka 
Kombëtare, 

Prishtinë 

 Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net  

08.12.2023 15:00 
 
 
 

Lansimi i moduleve (SHKK, 
SHSK, FLAA, PK) 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë dhe 
UNDP dhe UN 

Women 

Prishtinë 
 
 
 

Në kuadër të bazës së të 
dhënave për viktimat e 
dhunës do të prezantohen 
module të reja, dy për 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 
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trajtimin e kryerësve të 
dhunës për SHKK-në dhe 
SHSK-në, dhe moduli i tretë 
për ndihmën juridike falas për 
viktimat e dhunës. Gjithashtu, 
Policia do të integrohet në 
bazën e të dhënave. Ky 
aktivitet realizohet në 
bashkëpunim me UNDP-në. 

08.12.2023 16:00 
 
 

 
 

Premiera e dokumentarit 
'Ngjitja për Kosovën” (The Climb 
for Kosovo”) 
 
 

UNKT dhe Uta 
Ibrahimi 

Kino Armata 

 Shpend Qamili 
shpend.qamili@un.org 

Uta Ibrahimi 
utaibrahimim@gmail.

com 

08.12.2023 
20:00 

 
 
 

Koncert i Filarmonisë së 
Kosovës 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 
 

Prishtinë 
 

 
 
 

Një koncert organizohet nga 
Kori dhe Ansambli i Grave 
kushtuar fushatës për 16 ditët 
e aktivizmit. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

09.12.2023 16:30 
 
 
 
 
 
 
 

Mural në Kamenicë 
 
 
 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

Kamenicë 

Një artist/e do të pikturojë një 
mural në një nga hapësirat 
publike të Kamenicës. 
Përmbajtja e muralit do të 
ketë një mesazh për fuqizimin 
e grave dhe trajtimin e 
dhunës. Ky aktivitet 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

mailto:shpend.qamili@un.org
mailto:utaibrahimim@gmail.com
mailto:utaibrahimim@gmail.com
mailto:Berita.Abazi@rks-gov.net
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  organizohet në bashkëpunim 
me Komunën e Kamenicës. 

09.12.2023 14:00 
 
 
 
 
 
 
 
 

Turne Debatesh 
 
 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 
 
 
 
 
 

Prishtinë 
 
 
 
 
 
 
 
 

Do të organizohet një turne 
mini-debatesh në formatin 
Parlamentar Britanik, i cili do 
të ketë temë dhunën me bazë 
gjinore. Në çdo raund do të 
ketë tema që prekin DHBGJ-
në. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

09.12.2023 18:00 
 
 

Filmi – “Vozitësi” 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
Kamenicë 

Në Kamenicë do të shfaqet një 
film për rolin e gruas në 
shoqëri. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

25.11.2023 
- 

10.12.2023 
 

Shfaqja e video spotit televiziv 
me temë “Parandalimi i dhunës 
mes çifteve adoleshente” 

Agjencia për Barazi 
Gjinore 

RTK 
Transmetim i videos 
“Parandalimi i dhunës mes 
çifteve adoleshente”. 

Shpresa Zariqi 
Shpresa.Zariqi@rks-

gov.net 

25.11.2023 
- 

10.12.2023 
 

Shfaqja e video spotit "Në 
kujtim të viktimave që humbën 
jetën nga bashkëshortët e tyre" 

Agjencia për Barazi 
Gjinore 

 
RTK 

Transmetim i videos “Në 
kujtim të viktimave që 
humbën jetën nga 
bashkëshortët e tyre”. 

Shpresa Zariqi 
Shpresa.Zariqi@rks-

gov.net 

25.11.2023 
- 

10.12.2023 
 Editorial   QKSGJ 

Blogje, rrjete 
sociale 

nga Leonida Molliqaj lidhur 
me informalitetin në punë dhe 
sfidat e grave. 

Etleva Zeneli 
etlevazeneli@gmail.co

m  
Luljeta Demolli 

luledemolli@gmail.co
m 
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25.11.2023 
- 

10.12.2023 
 Infografikë QKSGJ Rrjete sociale 

Infografikë (Infografikë për 
parandalimin dhe mbrojtjen 
nga diskriminimi në tregun e 
punës me fokus të veçantë në 
sektorin privat dhe diversitetin 
në punë) 

Etleva Zeneli 
etlevazeneli@gmail.co

m  
Luljeta Demolli 

luledemolli@gmail.co
m  

25.11.2023 
- 

10.12.2023  
Video me fjalim fuqizues nga 
Kryetari i Kuvendit të Kosovës 

QKSGJ Media sociale 

 Fleta Cetaj 
fletacetaj@gmail.com  

Luljeta Demolli  
luledemolli@gmail.co

m  

25.11.2023 
- 

10.12.2023  Podkast QKSGJ Media sociale 

Podkast me vajza/gra të reja 
që kanë thyer barrierat gjinore 
me arritjet e tyre. 

Fleta Cetaj 
fletacetaj@gmail.com  

Luljeta Demolli  
luledemolli@gmail.co

m  

10.12.2023 

 
Publikimi i raportit për 
Punësimin e Grave Rome në 
Kosovë 

QKSGJ 
Rrjetet sociale 

dhe Libraria 
Dukagjini 

Publikimi i raportit për 
Punësimin e Grave Rome në 
Kosovë 

Dafina Prekazi 
prekazidafina@gmail.

com  
Luljeta Demolli 

luledemolli@gmail.co
m  

10.12.2023 17:30 
 
 
 
 

Ceremonia përmbyllëse 
 
 
 

SIT Prishtinë 

Lëshimi i fenerëve në qiell 
para ndërtesës së Kuvendit të 
Kosovës në përkujtim të 
viktimave të femicidit. 

Liridona Berisha 
Shabani 

liridona@sit-ks.org  
Njomza Berisha 

njomza@sit-ks.org 
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10.12.2023 15:00 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ceremonia përmbyllëse 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministria e 
Drejtësisë 

 
 
 
 
 
 

Prishtinë, 
Kuvendi i 
Kosovës 

 
 
 
 
 

Do të organizohet ngjarja 
përmbyllëse e fushatës për 16 
ditët e aktivizmit. Kjo ngjarje 
do të organizohet në 
Kuvendin e Kosovës, në sallën 
plenare. Do të ftohen gra 
viktima të dhunës, partnerë, 
shoqëria civile etj. 

Berita Abazi 
Berita.Abazi@rks-

gov.net 

 11.12.2023 Për t’u 
përcaktua

r 
 
 
 
 
 

Lansimi i Planit të Veprimit të 
Universitetit të Prishtinës për 
Barazi Gjinore 
 
 

UN Women 
 
 
 
 
 

Prishtinë 
 
 
 
 
 

Lansimi i Planit të Veprimit të 
Universitetit të Prishtinës për 
Barazi Gjinore të cilin UN 
Women po e mbështet duke 
përfshirë koston e detajuar të 
aktiviteteve 

Anisa Bina 
anisa.bina@unwomen

.org 

12.12.2023 

Për t’u 
përcaktua

r 

Revista ZA 
 
 
 
 
 

Fondacioni Jahjaga 
dhe UN Women & 

UNDCO  
Prishtinë 

Revista ZA – artikull i veçantë 
kushtuar fushatës ‘16 Ditët e 
Aktivizmit kundër Dhunës me 
Bazë Gjinore’. 

Arlinda Zaimi 
arlinda@jahjagafound

ation.org  
 

Anisa Bina 
anisa.bina@unwomen

.org  
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